Ne si deve comportare, che per la vicinanza, e corrispondenza

delle finestre le monache possano vedere i vicini, o da questi essere vedute. *La medesima Congr. nella Neocastren.* 16 agosto 1594.

Le finestre che servono per ricevere la comunione non si devono usare per parlitorio, molto meno il confessionale, eccetuate le sacre funzioni solite a farsi dal Vescovo. *La Sacr. Congr. dei Vesc.* nell' enciclica nel di 50 ottobre, e 3 decemb. 1706.

Le finestre dei Regolari che hanno veduta sulle case dei secolari, come, e quando si debbano chiudere? *La Sacr. Congreg. dei Vesc. e Regol. nella Canaries. Fenestrarum* il 13 agosto 1717. Ponent. Card. Scrottembac. lo stabilisce. *Vedi Ursayam; tom. 2, part. 2, dissert. 6, per totam.*

Quando abbia luogo l' apertura delle finestre nel monastero delle monache? *La Sacr. Congr. dei Vesc.* lo dice nella Napolit. il 16 gennaio 1711. Ponent. Card. Corsino. *Vedi Ursayam, tom. 5, part. 2, diss. 5, per totam.*

Si proibisca sotto gravi pene alle monache l' uso del telescopio, ossia del cannocchiale troppo lungo. *La Sacr. Congr. dei Vesc. e Regol.* nell' Anconitan. il 1 ottobre 1627.

FESTA.

Da quanto riferiremo si avrà donde vedere ciò che intorno alle feste fu risolto e decretato dalla Sede Romana. E per primo riporteremo un Decreto formato dalla sacra Congregazione dei Riti intorno alla elezione di alcuni santi e patroni. Ella ordinò adunque, colla approvazione del pontefice Urbano VIII, quanto segue:

- Primo quod eligi possint in patronos ii solum qui ab Ecclesia universalis titulo sanctorum coluntur, non autem beatificatorum dumtaxat.

- Secundo quod de patrono civitatis electio fieri debeat per secreta suffragia a populo mediante consilio generali illius civitatis, vel loci, non autem ab officialibus solum, et quod accedere debeat consensus Episcopi et cleri illius loci. Idemque servari debeat in patrono regni, qui pariter eligi debeat per secreta suffragia a populo singularum civitatum provinciae; et quod repraesentanti-

- bus regnum, civitatem, vel provinciam nulla competat facultas eli-
- gendi patronos, nisi ad hoc habeant speciale mandatum, et ulte-
- rius interveniat consensus Episcopi et cleri dictarum civitatum.
- Tertio quod causae electionis novorum patronorum debeant
- in sacra Congregatione deduci, et ab ea examinari, ac demum
- caussa cognita ab eadem Congregatione approbari et confirmari.
- Et ne praemissorum ignorantia ullo umquam tempore possit
- allegari, eadem sacra Rituum Congregatio supradictum Decretum
- imprimi et publicari mandavit. •

Nessun principe laico, e nessuna potestà secolare può stabilire o comandare i giorni festivi, ossia l'osservanza di alcun giorno di festa. Così espressamente dichiarò Innocenzo X il 6 ottobre 1653 con sue lettere in forma di Breve, come segue.

INNOCENTIUS PAPA X.

Ad futuram rei memoriam.

- Cum nuper ad notitiam nostram non sine gravi animi nostri
- molestia pervenit, quod dilecti filii senatus Mediolani per litteras
- circulares datas die 20 junii proxime praeteriti, et dilectus filius
- nobilis vir Modernus gubernator status Mediolani, per edictum
- publicum publicatum die 30 ejusdem mensis junii mandaverint
- observari diem festum S. Dominici die 4 mensis augusti cuiuslibet
- bet anni in toto illo statu, praecipientes, ut populi et subditii illius
- status abstineant ob operibus servilibus, et artifices tabernas, et
- apothecas clausas teneant, prout servatur ceteris diebus festis de-
- pracepto, et alterius in edicto praedicto exprimatur festivitatem
- esse celebrandam cum omni devotione ac pietate christiana. Nos,
- quibus universalis Ecclesiae regimem a Domino commissum est,
- considerantes quam perniciosum auctoritatii ecclesiasticae id esse
- possit, cum principes laici, quos in rebus Ecclesiae obsequendi
- potius maneat necessitas, quam auctoritas imperandi, non habeant
- facultatem imperandi dies festos in honorem sanctorum; de ve-
- nerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris litteris

• praepositorum, quibus hoc negotium discutiendum commisimus,
 • consilio praedictas litteras, et edictum emanata auctoritate laicali
 • super observatione praedictae festivitatis S. Dominici, fuisse et
 • esse omnino nulla, nulliusque roboris et momenti, nec aliquo
 • modo servanda apostolica auctoritate tenore praesentiu[m] decla-
 • ramus. Sic et non aliter in praemissis per quoscumque judices or-
 • dinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditio-
 • res, ac ejusdem S. R. E. Cardinales etiam de latere legatos, et
 • quavis alia quacumque auctoritate fungentes, sublata eis, et eo-
 • rum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et
 • auctoritate judicari et desiniri debere, ac irritum, et inane, si
 • secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel igno-
 • ranter contigerit attentari decernimus. In contrarium facienti-
 • bus, etc. Non obstantibus quibuscumque. Dat. Romae apud San-
 • ctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die 6 octob. 1653,
 • pontificatus nostri anno decimo. »

Affinchè ognuno sappia cosa sia lecito o no fare nei giorni di festa trascriviamo qui sotto le recentissime disposizioni emanate sotto Clemente XI e Benedetto XIII.